ATA DA 06ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2015, REALIZADA NO DIA
VINTE E QUATRO DO MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E QUINZE,

PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos vinte e quatro  dias do mês de fevereiro do ano de dois mi l  e
quinze,  às quatorze horas  e quinze minutos, a Edi l idade Barbarense
reuniu-se ordinariamente em seu prédio própr io, sito na Rodovia SP-
306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara
d’Oeste/SP, sob a Presidência do Vereador Edison Carlos Bortolucci
Júnior, do Primeiro Secretário Vereador Emerson Lu is Gr ippe e do
Segundo Secretário  Vereador Celso Luiz de Ávi la Bueno. Aberta a
Reunião, o Senhor Presidente sol ic itou que o Primeiro Secretário
Vereador Emerson Luís Gr ippe procedesse à leitura dos nomes dos
Vereadores, dos quais se faziam presentes naquele momento: Ademir
José da S i lva, Alex Fenando Braga, Antonio Carlos Ribeiro, Antônio
Carlos de Souza,  Antônio Pereira , Carlos Alberto Portel la Fontes , Celso
Luiz de Ávi la Bueno, Edison Car los Bortolucci Junior,  Emerson L. Gr ippe,
Erb Oliveira Mart ins ,  Fel ipe Sanches Si lva,  Giovanni José de Bonfim,
Gustavo Bagnoli  Gonçalves, José Antônio Ferreira,  José Luís Fornasari ,
Fabiano Washington Ruiz Mart inez e Wilson de Araújo Rocha.  Os
Vereadores que se faziam ausentes naquele momento:  Ducimar de
Jesus Cardoso e Valmir Alcântara de Oliveira , Havendo quórum
regimental , o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus,
inic iamos os nossos trabalhos”. Passou -se à execução do ‘Hino
Nacional’  brasi lei ro.  Neste momento  passou-se à 1ª Parte -  EXPEDIENTE
-  A Ata da Reunião da 05ª Ordinária de 2015 , foi  l ida conferida e
devidamente assinada pelos Senhores Vereadores presentes.  Logo
após, o Senhor Presidente sol ic itou à Chefe do Setor de Comunicação,
Srª Marcela Delphino, que f izesse a leitura do Ementário da 06ª
Reunião Ordinária.  Terminada a  le itura do referido Ementár io,  às
quatorze horas e quarenta e seis minutos , dando cont inuidade aos
trabalhos, o  Senhor Presidente sol ic itou ao Pr imeiro Secretár io que
procedesse à leitura dos nomes dos Vereadores, dos quais se faz iam
presentes naquele momento: Ademir José da Si lva,  Antônio Car los de
Souza, Antônio Car los Ribeiro, A lex Fernando Braga, Antônio Pereira,
Carlos Alberto Portel la Fontes,  Celso Luiz de Ávi la Bueno, Ducimar de
Jesus Cardoso, Emerson Luis Grippe, Edison Carlos Bortolucci Junior ,
Erb Oliveira Mart ins, Fabiano W. R. Mart inez, Fel ipe Sanches, Giovanni
José de Bonf im, Gustavo Bagnol i  Gonçalves, José Antônio Ferreira, José
Luis Fornasari ,  Valmir A lcântara de Ol iveira e Wilson de Araújo Rocha.
Prosseguindo, passou-se para a 2ª Parte -  ORDEM DO DIA, f icando assim
a s ituação das matérias constantes da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETO DE LEI  RESULTADO OBSERVAÇÕES

PROJETO DE LEI Nº 126/2014 -
“Dispõe sobre a ‘Campanha
Municipal do Laço Amarelo – Dia de
prevenção ao suicídio’ e dá outras
providências.” Autoria do Projeto:
Vereador. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADO

18 (dezoito) votos
favoráveis.

 Ata da 06ª Reunião Ordinária, de 24 de fevereiro de 2015

2

PROJETO DE LEI Nº 08/2015 -
“Dispõe sobre a criação de
Programa de redução do
Aquecimento Global no Município de
Santa Bárbara d’Oeste e dá outras
providências.” Autoria do Projeto:
Vereador José Antonio Ferreira.

APROVADO

18 (dezoito) votos
favoráveis.

Nesse momento àsquinze horas e t r inta e dois minutos,  a pedido do
Vereador Carlos Fontes, foi  aberta a palavra ao Sr. Luiz e à Srª.
El izabete, estes, representantes dos comerciantes da área central da
cidade, mais precisamente na Praça João XXII I .  Em seguida, tratando do
mesmo assunto explanado pelos representantes dos comerci antes,
f izeram uso da palavra, os vereadores Fabiano W. R.  Mart inez, Celso
Ávi la,  Alex Fernando Braga, Giovanni  Bonf im, Carlos Fontes, Antonio
Carlos Ribeiro, José Luis Fornasari ,  Emerson Luis Grippe e o Vereador
Presidente Edison C. Borto lucci  J r .

MOÇÕES RESULTADO OBSERVAÇÕES
 N° 35/2015 - “Manifesta aplauso a
jovem estudante Caroline Fávaro,
aluna do Ensino Médio (E.E. Prof.ª
Benedicta Aranha de Oliveira Lino
(Baol) de Santa Bárbara d´Oeste, a
obter nota 1.000 na redação do
Enem (Exame Nacional do Ensino
Médio)”. Autoria: Vereador Celso
Ávila.

APROVADA

N° 36/2015 - “Manifesta aplauso ao
Deputado Estadual Chico Sardelli
(PV), pela posse como Presidente da
Assembleia Legislativa do Estado de
São Paulo”. Autoria: Vereador
Fabiano W. R Martinez.

APROVADA

N° 37/2015 - “Manifesta aplauso ao
padre Agnaldo Moreira da Silva,
pároco da Paróquia São Paulo
Apóstolo, pela comemoração de
dois anos à frente das comunidades
São Paulo Apóstolo, Nossa Senhora
de Fátima e Santo Expedito,
completado no último dia 9 de
fevereiro de 2015”. Autoria:
Vereador José Antonio Ferreira.

APROVADA

N° 38/2015 - “Manifesta aplauso ao
Sr. Walmir Alfredo da Silva, pela
Reeleição como Presidente do
Sindicato dos Servidores Públicos
Municipais de Santa Bárbara d’
Oeste”. Autoria: Vereador Giovanni
Bonfim.

APROVADA

 Ata da 06ª Reunião Ordinária, de 24 de fevereiro de 2015

3

N° 41/2015 - “Manifesta apelo a
Superintendência Regional do
Trabalho e Emprego, buscando
providências para viabilizar
melhoria na qualidade da
alimentação dos funcionários
públicos municipais, documentos
em anexo”. Autoria: Vereador
Emerson Luis Grippe.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO OBSERVAÇÕES
Nº 203/2015 – “Requer
informações quanto, a prestação
de Contas do 3º Quadrimestre
2014, da Secretária Municipal de
Saúde.” Autoria: Vereador Giovanni
Bonfim

APROVADO

Nº 204/2015 – “Requer
informações da Administração
Municipal sobre o montante do
déficit financeiro (dívidas) do
município de Santa Bárbara
d’Oeste.” Autoria: Vereador José
Antonio Ferreira.

APROVADO

Nº 205/2015 – “Requer
informações sobre a anuência e
colaboração do Executivo para
viabilização de recursos junto ao
Governo do Estado para a
aquisição de uma ambulância UTI
Móvel para o Município de Santa
Bárbara d’Oeste.” Autoria:
Vereador José Antonio Ferreira.

APROVADO

Nº 207/2015 – “Requer
informações acerca das obras do
Parque Jacarandás, no bairro
Mollon.” Autoria: Vereador Wilson A.
da Rocha.

APROVADO

Nº 208/2015 – “Requer
informações acerca da Lei 3.649
de 1 de Agosto de 2014, referente
ao financiamento com a Caixa
Econômica Federal”. Autoria:
Vereador Wilson A. Rocha.

APROVADO

Nº 209/2015 – “Requer
informações acerca da Lei 3.672
de 28 de outubro de 2014,
referente ao financiamento com a
Caixa Econômica Federal.” Autoria:
Vereador Wilson A. Rocha.

APROVADO

 Ata da 06ª Reunião Ordinária, de 24 de fevereiro de 2015

4

Nº 210/2015 – “Requer
informações acerca da Lei 3.617
de 5 de maio de 2014, referente a
operação de crédito com a
Desenvolve SP – Agência de
Fomento do Estado de São Paulo.”
Autoria: Vereador Wilson A. Rocha.

APROVADO

Nº 211/2015 – “Requer
informações acerca do asfalto no
Cruzeiro do Sul.” Autoria: Vereador
Wilson A. Rocha.

APROVADO

Nº 212/2015 – “Requer licença ao
Plenário, com base no Art. 13,
Inciso I, da LOM, para
desempenhar missão temporária,
de caráter transitório, de interesse
do município.” Autoria: Vereador
Edison C. Bortolucci Jr..

APROVADO

Nº 213/2015 – “Requer licença ao
Plenário, com base no Art. 13,
Inciso I, da LOM, para
desempenhar missão temporária,
de caráter transitório, de interesse
do município.” Autoria: Vereador
Edison C. Bortolucci Jr..

APROVADO

Nº 214/2015 – “Requer
informações acerca da Praça
Geraldo Scarazati, localizada
entre a Rua Inconfidência, Rua
Marilia de Dirceu e Rua Cônego
Luiz Vieira da Silva.” Autoria:
Vereador Carlos Fontes.

APROVADO

Nº 215/2015 – “Requer
informações acerca do lixo
acumulado na lagoa do parque
dos Ipês.” Autoria: Vereador Carlos
Fontes.

APROVADO

Nº 216/2015 – “Requer
informações acerca do Pátio
Municipal.” Autoria: Vereador
Giovanni Bonfim.

APROVADO

Nº 218/2015 – “Requer licença ao
Plenário, com base no inciso I do
artigo 13 da LOM, para
desempenhar missão temporária,
de caráter transitório, de interesse
do Município.” Autoria: Vereador
Carlos Fontes.

APROVADO

 Ata da 06ª Reunião Ordinária, de 24 de fevereiro de 2015

5

Nº 219/2015 – “Requer
informações acerca das respostas
existentes no Requerimento de nº
01/2015 sobre obras existentes no
Município de Santa Bárbara
d’Oeste.” Autoria: Vereador
Emerson Luis Grippe.

APROVADO

Nº 220/2015 – “Requer
informações acerca das respostas
existentes no Requerimento de nº
84/2015 sobre os gastos com
publicidade no Município de Santa
Bárbara d’Oeste.” Autoria:
Vereador Emerson Luis Grippe.

APROVADO

Nº 221/2015 – “Requer
informações acerca das barracas
de comércio (alimentação e
diversos) localizadas na Praça
João XXIII, Centro.” Autoria:
Vereador Carlos Fontes.

APROVADO

Nº 222/2015 – “Requer
informações acerca de moradores
de rua, na Rua Floriano Peixoto,
próximo ao nº. 465, Centro.”
Autoria: Vereador Carlos Fontes.

APROVADO

Nº 223/2015 – “Requer
informações acerca do
asfaltamento das vias do bairro
Jardim Santa Alice.” Autoria:
Vereador Carlos Fontes.

APROVADO

Nº 225/2015 – “Requer
informações sobre vielas em
bairros do município.” Autoria:
Vereador Giovanni Bonfim.

APROVADO

Nº 226/2015 – “Requer
informações sobre ampliação do
cemitério da Paz.” Autoria:
Vereador Giovanni Bonfim.

APROVADO

Nº 227/2015 – “Requer
informações acerca da aplicação
de recursos obtidos junto ao
governo estadual para a
construção de muro de arrimo no
bairro Nova Conquista.” Autoria:
Vereador  Antonio Pereira.

APROVADO

 Ata da 06ª Reunião Ordinária, de 24 de fevereiro de 2015

6

Nº 230/2015 – “Requer
Informações referentes à
alteração do horário da linha do
ônibus nos dias 16 e 17 de
fevereiro, dos Bairros Santo
Antônio do Sapezeiro, São Luiz, e
Areia Branca” Autoria: Vereador
José Luis Fornasari.

APROVADO

Nº 231/2015 – “Requer
informações acerca da Lei
Municipal nº 3284/2011” Autoria:
Vereador Carlos Fontes.

APROVADO

Às dezessete horas e onze minutos,  amparados pelo Art igo 66 do
Regimento Interno desta Casa, usaram a Tribuna, seguindo a ordem de
inscr ição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTES HORÁRIO

Emerson Luis Grippe  17h11 às 17h19
Antonio Pereira  17h19 às 17h30
Felipe Sanches Abre mão da palavra 17h30
Alex “Backer” Abre mão da palavra 17h30

José Antonio Ferreira   17h30 às 17h39
Celso Ávila  17h39 às 17h48

Carlos Fontes  17h48 às 17h55
“Kadu Garçom”  17h55 às 18h05

“Carlão Motorista”  18h05 às 18h16
Erb O. Martins  18h16 às 18h25

Giovanni Bonfim  18h25 às 18h37
Ademir da Silva  18h37 às 18h47

“Antonio da Loja”  18h47 às 18h50
“Juca Bortolucci”  18h50 às 18h55
“Joi” Fornasari  18h55 às 19h05

 Ata da 06ª Reunião Ordinária, de 24 de fevereiro de 2015

7

Com fundamento nos artigos 11; 12, §3º e 73, todos do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, ficam os Vereadores CONVOCADOS para a 2ª
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA, na presente data, de 24.02.2015, ao final da presente
reunião ordinária, cujo objeto de apreciação será: - CUMPRIMENTO DE MEDIDA
LIMINAR CONCEDIDA PELO JUIZO DA 1ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, NOS AUTOS DO PROCESSO Nº 1000639-32.2015.8.26.0533, para deliberar a
nova composição da Comissão Processante instaurada na 1ª Reunião Extraordinária,
realizada em 03 de fevereiro de 2015, para a substituição dos Vereadores Giovanni
Bonfim e Emerson Luis Grippe, mantido o Vereador Wilson de Araújo Rocha;-
observância dos termos do parecer jurídico nº 29/2015-LOPP, da Procuradoria da
Câmara Municipal. Na da  ma i s  h avendo  a  se r  aprec i ado  na  p resente
R eun ião ,  a  mesma fo i  enc e r rada  às  d ez enove  ho ras  e  o i t o  m in utos .
Eu ,  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ ______ ______ ______ _  ( José  R e in a ldo  O .  M ou ra ) ,  Agent e
Admin i s t ra t i vo ,  e labo re i ,  r ed ig i ,  d ig i t e i  e  rev i se i  a  p resent e  A t a
que  se rá  l i da ,  c on fe r i da  e  a ss in ada  pe la  Ed i l i dade  Ba rba ren se .

EDISON CARLOS BORTOLUCCI
JÚNIOR

–  Presidente –

EMERSON LUIS GRIPPE

–  1º Secretário  –

FELIPE SANCHES SILVA

–  Vice-Presidente –

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO

–  2º Secretário  –